СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТОВ
по дисциплине «Основы бухгалтерского учета»
(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.

2. Задачи: Определение уровня знаний претендентов по следующим группам образовательных программ:

	Шифр
	Наименование группы образовательных программ

	М173
	«Государственный аудит»

3. Содержание теста: Включены учебные материалы по дисциплине «Основы бухгалтерского учета» на основе типовых учебных программ по следующим разделам:
Задания представлены на языке обучения (русском).

	№
	Содержание темы

	Количество заданий
	Уровень трудности

	1
	Исторические аспекты возникновения и развития бухгалтерского учета
	1
	A

	2
	Бухгалтерский учет как информационная система
	2
	A, B

	3
	Предмет и метод бухгалтерского учета
	4
	A, B, B, C

	4
	Бухгалтерский баланс
	3
	A, B, C

	5
	Бухгалтерские счета и двойная запись
	4
	A, B, C, C

	6
	Первичный учет как основа информационной системы бухгалтерского учета
	3
	A, B, C

	7
	Регистры и формы бухгалтерского учета
	3
	A, B, C

	8
	Стоимостное измерение и текущий бухгалтерский учет
	3
	A, B, C

	9
	Основы подготовки финансовой отчетности
	4
	A, B, C, C

	10
	Организация бухгалтерской службы
	3
	B, B, B

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Характеристика содержания заданий:
В тестовых заданиях особое внимание уделяется основным элементам бухгалтерского учета: документация и инвентаризация, оценка и калькуляция, счета и двойная запись, балансовое обобщение и финансовая отчетность.

5. Среднее время выполнения заданий:
Время выполнения одного задания - 2 минуты
Общее время выполнения теста – 60 минут

6. Количество заданий в одном варианте теста:
В одном варианте теста – 30 заданий.
Распреление тестов по уровням сложности:
· легкие (A) – 9 заданий (30%);
· средние (B) – 12 заданий (40%);
· сложные (C) – 9 заданий (30%).

7. Форма заданий:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.
8. Оценка выполнения заданий:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.

9. Список рекомендуемой литературы:
1. Закон РК «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» от 28 февраля 2007 года №234 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 12.09.2022 года) // https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z070000234_
2. Международные стандарты финансовой отчетности ( версия 2021 года) // https://www.gov.kz/memleket/entities/minfin/documents/details/266560?lang=ru
3. Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 31 марта 2015 года № 241 «Об утверждении Правил ведения бухгалтерского учета» (с изменениями и дополнениями от 15 мая 2023 года) // https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500010954
4. Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 20 декабря 2012 года № 562 «Об утверждении форм первичных учетных документов» (с изменениями и дополнениями от 28 марта 2018 года) // https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1200008265
5. Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 23 мая 2007 года № 185 «Об утверждении Типового плана счетов бухгалтерского учета» (с  изменениями по состоянию на 03 июня 2019 года) // https://adilet.zan.kz/rus/docs/V070004771_
6. Назарова В.Л., Волохова О.В. Бухгалтерский учет от первичного документа до отчетности: Учебное пособие: Алматы: Экономика, 2016, 232 с.
7. Тайгашинова К.Т. Основы бухгалтерского учета: учебник / К.Т.: - Алматы: Экономика, 2017. - 2
8. Ерназарова У.С., Абжалелова Основы бухгалтерского учета: Учебное пособие. -Алматы: Эверо,2021 г.-183с.
9. Алибекова Б.А. Таштанова Н.Н. Основы бухгалтерского учета: Учебное пособие. -Алматы: New book, 2020. - 272, с.
10. Таштанова Н.Н., Сапарбаева С.С., Жаппасова Р.Е. Бухгалтерлік есеп негіздері: Оқу құралы, - АлматыФортуна Полиграф, 2020 ж.-183 б.
11. Кудайбергенов Н.А. Бухгалтерлік есеп: тарихы, негіздері, теориясы: Оқу құралы, - Алматы : Полилигва баспасы, 2021. - 328,  б.
12. Электронный ресурс http://saparbayeva.kz Тестовый тренажер по дисциплине «Основы бухгалтерского учета»
13. [bookmark: _Hlk95420689]Шахарова А.Е. Бухгалтерский учет: Учебник – 2018. – 284 с. (Учебник рекомендован УМО РУМС МОН РК по направлению подготовки кадров «Бизнес и управление (Аудит и налогообложение) (Протокол № 2 от 28 января 2020 года).
14. Назарова В.Л, Волохова О.В, Оспанова Э.О., Жантаева А.А. Бухгалтерлік есеп: бастапқы құжаттан есептілікке дейін: Оқу құралы - Алматы : Фортуна полиграф баспасы, 2021. - 250 б.

[bookmark: _GoBack]